

Số: 183/BC-SCT

Gia Lai, ngày 29 tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Thực hiện Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Văn bản số 924/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 15/9/2017 của Sở Tư pháp về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017. Sở Công Thương báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật (từ ngày 01/10/2016 đến ngày 30/9/2017) như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

Việc chỉ đạo triển khai, quán triệt thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật luôn được Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Công Thương quan tâm, coi trọng, chỉ đạo thực hiện tốt; công tác này được thực hiện thường xuyên.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Sở Công Thương đã xây dựng Kế hoạch số 03/KH-SCT ngày 23/01/2017 theo dõi tình hình thi hành và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017.

Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện bằng cách phổ biến thường xuyên hoặc tổ chức các buổi phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở; đăng tải trên bản tin Công nghiệp và Thương mại; phát sóng chuyên mục Truyền hình Công Thương trên Đài phát thanh truyền hình Gia Lai; tuyên truyền thông qua công tác thanh tra, kiểm tra... Các nội dung phổ biến, tuyên truyền chủ yếu là: Các loại văn bản pháp luật về lĩnh vực quản lý ngành Công Thương; các văn bản về theo dõi thi hành pháp luật như: Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch số 5784/KH-UBND ngày 15/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia

Lai về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017 và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Thông qua đó đã nâng cao trách nhiệm, nghĩa vụ của các tổ chức, đoàn thể, Ban Thanh tra nhân dân và của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện theo dõi thi hành pháp luật.

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT ĐỐI VỚI CÁC LĨNH VỰC THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ; LĨNH VỰC: QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG, HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP KHỞI NGHIỆP

1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-SCT ngày 23/01/2017 theo dõi tình hình thi hành và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017, trong đó phân công cụ thể nội dung thi hành pháp luật cho các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc nhằm tạo sự chuyển biến trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại cơ quan. Theo đó lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc đã quán triệt, triển khai thực hiện nội dung, nhiệm vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn vị mình. Các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật đã thực hiện là thu thập thông tin qua báo cáo của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, thường xuyên rà soát các văn bản do Sở ban hành.

Sở Công Thương không ban hành văn bản quy phạm pháp luật mà thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật dưới sự hướng dẫn của cấp trên. Việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật luôn được thực hiện nghiêm túc, kịp thời và báo cáo đúng thời gian quy định. Các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực Công Thương được thực hiện theo đúng quy định về thẩm quyền ban hành văn bản; nội dung của văn bản; căn cứ ban hành; trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản. Sau khi tiến hành kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật từ ngày 01/10/2016 đến ngày 30/9/2017, có 01 văn bản quy phạm pháp luật (Quyết định số 07/2017/QĐ-UBND ngày 21/02/2017) do Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành liên quan đến lĩnh vực Công Thương.

2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật

Hiện nay, Sở Công Thương chưa thành lập Tổ chức pháp chế theo quy định tại Điều 9, Nghị định số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế. Do đó, công tác theo dõi thi hành pháp luật tại Sở được giao cho Thanh tra Sở thực hiện, cán bộ làm công tác này làm việc kiêm nhiệm, chưa được đào tạo, tập huấn. Kinh phí phục vụ cho công tác theo dõi thi hành pháp luật còn phụ thuộc hoàn toàn vào

kinh phí chi thường xuyên của cả Sở, do vậy cũng còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn quản lý.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật

Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền được thực hiện nghiêm túc và theo đúng quy định của pháp luật. Các văn bản pháp luật của cấp trên sau khi ban hành, có hiệu lực đều được Lãnh đạo Sở chủ động chỉ đạo quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nhằm truyền đạt các quy định của pháp luật thuộc phạm vi quản lý của ngành, thông qua việc tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến...Do đó, các quy định của pháp luật đều được cơ quan thực thi kịp thời, đầy đủ và đúng quy định.

Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Việc tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Các quyết định xử lý vi phạm hành chính của các tổ chức, cá nhân đều đã được thi hành theo đúng quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Kết quả cụ thể:

a) Đối với thanh tra chuyên ngành công thương

- Tổng số cuộc thanh tra theo kế hoạch: 06 cuộc.

- Số đối tượng được thanh tra: 35 tổ chức.

- Số tổ chức vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính: 02 tổ chức.

- Tổng số tiền nộp ngân sách nhà nước: 4.500.000 đồng.

- Nội dung thanh tra về các lĩnh vực như: Về hoạt động điện lực; vật liệu nổ công nghiệp; siêu thị; sản xuất và kinh doanh thuốc lá; sản xuất và kinh doanh thực phẩm. Ngoài ra, từ ngày 01/10/2016 đến ngày 30/9/2017, tiếp nhận 17 hồ sơ đề nghị xử phạt vi phạm hành chính. Đã ra 17 Quyết định XPVPHC đối với 17 cá nhân đã có hành vi vi phạm, với tổng số tiền xử phạt là 153.500.000 đồng. Tất cả các Quyết định này đã được chấp hành nghiêm túc theo quy định.

b) Đối với kiểm tra, kiểm soát thị trường

- Tổng số vụ kiểm tra: 3.203 vụ.

- Tổng số vụ vi phạm: 1.682 vụ.

- Tổng số tiền nộp ngân sách nhà nước: 4.909.727.000 đồng.

- Các hành vi vi phạm chủ yếu: Vi phạm về buôn bán, vận chuyển hàng cấm; hàng nhập lậu; hàng giả; vi phạm trong kinh doanh; vi phạm về an toàn thực phẩm...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Qua công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật tại cơ quan, đã góp phần vào việc nâng cao hiểu biết pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức cơ quan. Chủ động phòng và chống mọi hành vi vi phạm pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức.

Tuy các văn bản pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật đã được triển khai thực hiện nhưng công tác này cũng còn khá mới mẻ nên nhận thức về vai trò, ý nghĩa và quan tâm thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn ở mức độ nhất định; việc phối hợp trong công tác theo dõi thi hành pháp luật còn chậm; các quy định pháp luật khi áp dụng vào thực tiễn còn nhiều bất cập, chồng chéo, do vậy kết quả thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật ở cơ quan mới đạt các kết quả nhất định.

Để thực hiện tốt hơn nữa việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong thời gian tới, cần thực hiện các giải pháp sau đây:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Chọn lĩnh vực cụ thể để thực hiện theo dõi thi hành pháp luật, tổ chức các buổi hội thảo, tọa đàm theo chuyên đề.

- Thường xuyên rà soát, hệ thống hóa các văn bản pháp luật để kịp thời sửa đổi, bổ sung những quy định của pháp luật còn chưa chặt chẽ, nhằm áp dụng phù hợp với tình hình thực tế.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác này để nâng cao nhận thức về ý nghĩa và vai trò đối với công tác theo dõi thi hành pháp luật tại mỗi cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Sở Công Thương đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. /.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Giám đốc Sở;
- Cổng TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TTS.

GIÁM ĐỐC



Bùi Khắc Quang